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Ogólnopolska konferencja naukowa „Księża dla
władzy groźni. Duchowni współpracujący z
opozycją (1976–1989) – Warszawa, 15–16
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– Z całego XIX wieku można długo wymieniać kapłanów, którzy
służyli Bogu i Ojczyźnie. Podobnie w XX wieku. Kościół w Polsce
zawsze był z narodem. Miało to swoją cenę – mówił prezes
Instytutu Pamięci Narodowej dr Jarosław Szarek otwierając w
stołecznym Przystanku Historia ogólnopolską konferencję
naukową: „Księża dla władzy groźni. Duchowni współpracujący
z opozycją (1976–1989)”.
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Prezes IPN zwrócił uwagę na wielką rolę, jaką w dziejach Polski odegrali prymas Stefan
Wyszyński, papież Jan Paweł II i ks. Jerzy Popiełuszko – wszyscy są dziś symbolami
niezłomnej służby Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie. Trzeci z wymienionych – kapelan
„Solidarności” ks. Popiełuszko zginął męczeńską śmiercią z rąk funkcjonariuszy Służby
Bezpieczeństwa w 1984 r.

– Naszą powinnością jest też ustalenie wszelkich okoliczności tragicznej śmierci ks.
Sylwestra Zycha i ks. Stanisława Suchowolca – dodał dr Szarek. Obaj kapłani wspierający
„Solidarność” byli inwigilowani przez SB; zginęli w 1989 r. w niewyjaśnionych dotąd
okolicznościach.

Sprawa tajemniczych śmierci duchownych w okresie PRL, w tym księży Suchowolca i
Zycha, jest elementem postępowania IPN w sprawie istnienia zbrodniczych struktur w
dawnym MSW w latach 1956-89, którym przypisuje się m.in. zamachy na duchownych i
działaczy opozycji antykomunistycznej. W śledztwie tym badanych jest 46 wątków, w tym
także sprawa śmierci błogosławionego ks. Popiełuszki.

Celem dwudniowej konferencji, zorganizowanej przez Biuro Badań Historycznych IPN w
ramach Centralnego Projektu Badawczego IPN „Władze komunistyczne wobec Kościołów i
związków wyznaniowych 1944–1989”, jest przedstawienie sytuacji księży współpracujących
z opozycją w latach 1976–1989. Chodzi o duchownych współpracujących nie tylko z
„Solidarnością” i organizacjami o charakterze politycznym, takim jak KOR czy KPN, ale
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również ze środowiskami lokalnymi, przeciwstawiającymi się na różne sposoby władzom
PRL.

Skomplikowana sytuacja duchownych, których komunistyczne władze nazywały „księżmi
negatywnymi” wynikała z faktu, że nie tylko dygnitarze partyjni oceniali ich działalność w
negatywny sposób, ale zdarzało się również, iż czynili tak ich kościelni zwierzchnicy czy też
inni duchowi pracujący w tej samej diecezji.

Jak przypomniał dr Rafał Łatka z BBH IPN, autor referatu „Episkopat wobec współpracy
duchowieństwa z opozycją solidarnościową 1980-1989″, władze komunistyczne traktowały
zaangażowanie księży w działalność opozycji jako m.in. jeden z wygodnych pretekstów
przeniesienia pielgrzymki papieża do Polski z 1982 roku na 1983 rok. – Wtedy wzrósł nacisk
Episkopatu na duchownych, którzy jasno wskazywali, że priorytetem jest wizyta Ojca
Świętego w Ojczyźnie – tłumaczył historyk.

            IPN/KAI
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